
ZAJÍM AVOSTI
8  ČERVENÉ ZÁMĚNY

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

2 4  POTĚŠENÍ, KTERÉ 
POSKYTUJE CHUŤ 

3 2  POHLED DO ZVÍŘECÍ 
MYSLI

3 6  ANI HANDS FREE 

3 6  DROGA К 

5 0  HRAJTE SI V MUZEU 
HRAČEK V BRUSELU 

5 8  ČTYŘDVEŘOVÝ LUXUS 

6 0  ŠKOLA ORIGAMI

SVĚT A  LIDÉ 
4 4  HRAD BOUZOV

51 THAJSKÉ UNIFORMY

5 2  TOXICKÉ ÚLOVKY

VĚDA A  TECHNIKA
1 2  VESMÍRNÉ ELEKTRÁRNY 

1 6  OTAZNÍKY POD 
HLADINOU

2 2  HROZÍ INTERNETU 
KOLAPS?

3 6  PŘELOMOVÁ OPERACE

HISTORIE
5 6  KŘESŤANÉ NA VÝCHODĚ

PŘÍRODA
3 8  RHÔNA

KULTURA
4 6  UMĚNÍ PASTELU

PSYCHOLOGIE
1 4  JAK Sl PĚSTOVAT EGO 

3 0  SVĚT IDENTICKÝCH 
DVOJČAT

ANTROPOLOGIE
4  JÍDLO A EVOLUCE

ARCHEOLOGIE
2 6  NEJSTARŠÍ MĚSTO

ARCHITEKTURA
1 0  KULTURNÍ CENTRA 

V PERSKÉM ZÁLIVU

(4) JÍDLO A EVOLUCE
Potrava měla na vývoj člověka zcela 
zásadní vliv. Ne vždy však šlo o změny 
к lepšímu. Mohou se chyby ve výživě 
projevit i po generacích?

KULTURNÍ c e n t r a
V PERSKÉM ZÁLIVU
Nová muzea, galerie a kulturní 
centra rostou každým dnem 
v různých státech Perského 
zálivu. Jejich tvůrci jsou 
nejslavnější světoví architekti.
V čele těchto snah je Katar, Abú 
Žabí a Dubaj. Soupeří o pozici 
hlavního kulturního centra 
Blízkého východu.

ČERVENÉ ZÁMĚNY
Jsou často к nerozeznání. Rubín a spinel. 
V historii byly oba kameny často 
zaměňovány. Rubín patří к drahokamům, 
kterými se odedávna zdobily císařské 
a královské korunovační klenoty. Řadu 
těchto klenotů ale zdobí právě spinely, 
původně považované za rubíny.

UMĚNÍ (46) 
PASTELU
Lehkost
a jednoduchost, 
eleganci, ale 
i zranitelnost -  to 
vše přináší kresba 
pastelem. S pomocí 
pastelu vznikala 
mistrovská díla. 
Mnoho z nich je 
к vidění jen zřídka.



(26) NEJSTARŠÍ MĚSTO
V pravěkém městě objeveném na 
území Turecka žily již v mladší době 
kamenné tisíce obyvatel. Domy 
z nepálených cihel měly neobvyklou 
konstrukci se vstupním otvorem ve 
střeše. Sídliště bylo objeveno již před 
padesáti lety, dosud však bylo odkryto 
pouhých pět procent jeho plochy.

(24)_______________

POTĚŠENÍ, KTERÉ 
POSKYTUJE CHUŤ
Ze všech smyslů je to zřejmě chuť, 
která člověku poskytuje největší 
potěšení. Možná i proto, že ji 
podporují další smysly -  čich, 
většinou i zrak a někdy i hmat a sluch.

(32) POHLED DO ZVIRECI MYSLI
Uvědomují si zvířata sebe sama? Je vžitá představa, že žijí 
jen přítomností a řídí se okamžitými potřebami a instinkty, 
správná? Výsledky nejnovějších experimentů naznačují, že 
živočichové jsou schopni myslet nejen na minulost, 
ale i na budoucnost.

(38) RHÔNA
Seriál: světové řeky
Jediná řeka spojující švýcarské Alpy se Středozemním mořem. 
Délkou osm set kilometrů nepatří к největším evropským řekám, 
svým významem se jim však vyrovná. Od nepaměti sloužila jako 
obchodní cesta. Ze severu se po ní dopravovaly zvířecí kůže, cín 
nebo měď, v opačném směru koření, jemné látky a slonovina.
Díky obchodu se na ní začala rozvíjet města Avignon, Arles a Vienne.

Správná odpověď na soutěžní otázku  
z č. 25 /2008  o plyšáky: b

Vylosovaní výherci:
1. Petra Herzogová ml., Písek
2. Martin Jarač, Doubrava

Správná odpověď na soutěžní otázku

BEKT
m iT T i l

z č. 25 /2008  od společnosti izy-easy: b

Vylosovaní výherci:
1. Jan Řimnáč, Most M ED IÁ LN I
2. Bohumila Kaupeová, Plzeň
3. Jana Sluková, Liberec -  Vesec PARTNER


